

**Министерство природных ресурсов и экологии  
Вологодской области**

---

**ПРИКАЗ**

«19» мая 2025 года

№ 057

О внесении изменений в некоторые приказы

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в Порядок подачи и рассмотрения заявлений на участие в распределении разрешений на добычу лося, бурого медведя и кабана, утвержденный приказом Департамента от 10 сентября 2018 года № 04-0117/18, следующие изменения:

1.1 в пункте 1 слова «в соответствующий муниципальный район, муниципальный округ» заменить словами «в соответствующий муниципальный округ»;

1.2 в подпункте 2.5 пункта 2 слова «муниципального района, муниципального округа» заменить словами «муниципального округа»;

1.3 в пункте 3 слова «муниципального района, муниципального округа» заменить словами «муниципального округа»;

1.4 в пункте 4 слова «муниципального района, муниципального округа» заменить словами «муниципального округа»;

1.5 в пункте 5 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

1.6 в пункте 6 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

1.7 в пункте 7 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

1.8 в подпункте 7.6 пункта 7 слова «не тот муниципальный район, муниципальный округ» заменить словами «не тот муниципальный округ»;

1.9 в пункте 10 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

1.10 в приложении 1:

1.10.1 слова «Наименование муниципального района, муниципального округа» заменить словами «Наименование муниципального округа»;

1.10.2 слова «муниципального района, муниципального округа Вологодской области» заменить словами «муниципального округа Вологодской области».

2. Внести в приказ Департамента от 10 сентября 2018 года № 04-0118/18 «Об утверждении порядка участия физических лиц в мероприятиях по поддержанию и увеличению численности охотничьих ресурсов, в мероприятиях по определению численности охотничьих ресурсов, а также оценки результатов выполнения указанными лицами таких мероприятий» (далее – Приказ) следующие изменения:

2.1 в приложении 1 к Приказу:

2.1.1 в пункте 3 слова «по каждому муниципальному району, муниципальному округу» заменить словами «по каждому муниципальному округу»;

2.1.2 в пункте 5 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

2.1.3 в пункте 10 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

2.2 в приложении 2 к Приказу: слова «Муниципальный район, муниципальный округ» заменить словами «Муниципальный округ»;

2.3 в приложении 1 к Порядку участия физических лиц в мероприятиях по поддержанию и увеличению численности охотничьих ресурсов, в мероприятиях по определению численности охотничьих ресурсов (далее – Порядок):

2.3.1 слова «муниципального района, муниципального округа Вологодской области» заменить словами «муниципального округа Вологодской области»;

2.4 в приложении 2 к Порядку слова «муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «муниципальном округе»;

2.5 в приложении 3 к Порядку:

слова «муниципального района, муниципального округа» заменить словами «муниципального округа»;

2.6 в приложении 5 к Порядку слова «муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «муниципальном округе».

3. Внести в Порядок участия физических лиц в мероприятиях по регулированию численности охотничьих ресурсов, утвержденный приказом Департамента от 10 сентября 2018 года № 04-0119/18, следующие изменения:

3.1 в пункте 3 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

3.2 в пункте 4 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

3.3 в пункте 5 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

3.4 в приложении 1 слова «муниципального района, муниципального округа» заменить словами «муниципального округа»;

3.5 в приложении 2 слова «муниципального района, муниципального округа» заменить словами «муниципального округа».

4. Внести в Порядок проведения распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов путем жеребьевки, утвержденный приказом Департамента от 10 сентября 2018 года № 04-0120/18, следующие изменения:

4.1 в пункте 2 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

4.2 в пункте 3 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

4.3 в пункте 4 слова «охотничьим угодьям муниципального района, муниципального округа» заменить словами «охотничьим угодьям муниципального округа»;

4.4 в пункте 7 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе»;

4.5 в пункте 8.1 слова «в соответствующем муниципальном районе, муниципальном округе» заменить словами «в соответствующем муниципальном округе».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июня 2025 года.

Заместитель министра



О.И. Макаров